
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901434
del  02/04/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Anna Rita Zaccardini
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 08/04/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1442 del 16/04/2019

 

Oggetto: CIG : Z2127939DF, Determinazione a contrarre. Acquisizione tramite RDO sul
MEPA per la fornitura di carta in risme a basso impatto ambientale per gli uffici centrali e
periferici della Citta' metropolitana di Roma Capitale  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Anna Rita
Zaccardini e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;  

 

Vista la Legge del 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle citta' metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni.

Visto l'art. 1, comma 17 della legge 6 novembre 2012, n.190 "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", ed in relazione con
decreto del Sindaco della Città metropolitana di Roma Capitale n. 109 del 15/10/2018;

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della Legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

premesso che questo Servizio, nell'assolvimento dei propri doveri  istituzionali ha il compito di
curare  l'approvvigionamento di carta in risme per le necessità degli uffici centrali e periferici
dell'Ente;

che, vista l'urgenza, anche in assenza di approvazione del PEG, è necessario procedere con
l'impegno di spesa,

Vista la nota Prot. CMRC 38944 dell'11/03/2019 a firma dell'Economo dell'Ente inerente  la
richiesta di carta in risme;

appurato che, nel magazzino economale risultano pressoché esaurite le scorte della fornitura in
questione;

Dato atto che la Città metropolitana di Roma Capitale con propria deliberazione n. 608/30 del
20.07.2004, ha approvato l’Attuazione del Sistema Green Public Procurement per l’acquisizione di
beni e servizi da parte delle Strutture preposte;

che questa Amministrazione, a corollario di tale impegno, è partner del progetto europeo Green
Public Procurement 2020 (GPP 2020) finanziato dalla Commissione Europea (Executive Agency
for Competitiveness & Innovation) nell’ambito del Programma Intelligent Energy for Europe (IEE),
che coinvolge 19 partners tra i quali ICLEI - Local Governments for Sustainability (GER) che ha il
ruolo di capofila;

Considerato che la presente procedura rientra tra gli impegni dell'amministrazione finalizzati alla
riduzione delle emissioni di CO2 legate all’approvvigionamento di beni, servizi ed opere acquisiti
con l’adesione al progetto GPP2020;

Considerato che,  la quantità stimata  corrisponde a n.3100 risme di carta riciclata A4 gr 80 c.a. da
500 fg., n. 3000 risme di carta bianca A4 gr 80 c.a. da 500 fg. (certificate fsc ed ecolabel);

che per la fornitura suddetta, non risultano attive idonee Convenzioni Consip;

che pertanto, al fine di garantire la fornitura de qua,  per le motivazioni sopra esposte, si ritiene
necessario attivare una procedura di Richiesta d'Offerta sul Mercato Elettronico,  rivolta ad almeno
5 operatori economici specializzati nel settore, ai sensi dell'art. 36 comma 1, comma 2 lett. b) e
comma 6 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto della rotazione degli inviti e degli affidamenti, in modo

 



da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle piccole e medie imprese;

che sarà aggiudicata all'operatore economico che avrà offerto il minor prezzo ai sensi dell'art. 95
comma 4 lettera c) D.Lgs. 50/2016, per un importo complessivo a base di gara di € 19.200,00
(IVA al 22% inclusa);

 

 

ritenuto opportuno procedere all'acquisizione del materiale cartaceo necessario alle esigenze degli
uffici centrali e periferici della Città Metropolitana di Roma Capitale,  tramite RDO sul MEPA, ai
sensi dell'art. 11 del D.P.R. n. 101/2002 e dell'art. 36 co. 2 lett. b) e comma 6,  del D.Lgs.
50/2016, per un importo presunto a base di gara di € 19.200,00 (IVA al 22% inclusa);

nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5, co. 1 e 6 della
L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 Simona Buccioni F.S.R. del
Dipartimento II – Servizio 3;

 

 

Preso atto che la somma di euro 19.200,00 trova copertura : 

quanto a euro 4.000,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103058-
(CONUFF) CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI - RISORSE UMANE  

Articolo 10
CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI - GESTIONE
ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -
Economato 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 0000  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.001 - CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI
 

quanto a euro 15.200,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    

 



Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103058-
(CONUFF) CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI - RISORSE UMANE  

Articolo 30 CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI - ORGANI
ISTITUZIONALI  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -
Economato 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 0000  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.001 - CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di disporre una Richiesta d'Offerta (RDO) sul MEPA;

 2. di affidare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lettera b) e comma 6 del D.Lgs 50/2016
il servizio di cui trattasi alla Ditta che avrà offerto il minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4,
lettera b), del D.lgs 50/2016;

3. di prenotare l'importo complessivo presunto di € 19.200,00= IVA 22% inclusa per l'affidamento
della fornitura di carta in risme a basso impatto ambientale.

Di imputare la somma di euro 19.200,00 come segue: 



 

euro 4.000,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: Z2127939DF

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 3 1 3 103058 10 DIP0203 DIP0203 0000 00000 2019 Pren. 80093 

euro 15.200,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: Z2127939DF

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103058 30 DIP0203 DIP0203 0000 00000 2019 Pren. 80094 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


